
93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00048/2022-000

1 - Itens da Licitação

1 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 20 AGENTES DE SERVIÇOS GERAIS: devidamente identificados e uniformizados para exercer suas atividades de limpeza das
ruas e canteiros, devendo cada agente estar equipados com EPIs, carrinho de mão, vassouras, pás, enxadas. Período de
17/05/2022 a 05/06/2022.
Horário de expediente.
Observação: No período de 17/05/2022 a 22/05/2022 horário de expediente deverá ser das 08h00 ás 18h00 horas.
Observação: No período de 23/05/2022 a 28/05/2022 horário de expediente deverá ser das 10h00 ás 20h00 horas.
Observação: No período de 29/05/2022 a 05/06/2022 horário de expediente deverá ser das 08h00 ás 18h00 horas.
A contratada deverá apresentar os agentes no dia 16/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.
Os uniformes serão de responsabilidade da contratada e deverão conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional.
Conforme arte fornecida pela contratante.ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 20

Grupo: G1

Valor Total (R$): 73.268,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (20)

2 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 10 AGENTES DE SERVIÇOS GERAIS: devidamente identificados e uniformizados para exercer suas atividades de limpeza dos
pavilhões de agroindústria, artesanato e institucional SEAGRI, devendo cada agente estar equipados com EPIs, vassouras, pás,
sacos de lixo de 50 litros. Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.
Observação: horário de expediente deverá ser das 08h00 ás 18h00 horas. A contratada deverá apresentar os agentes no dia
22/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.
Os uniformes serão de responsabilidade da contratada e deverão conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional.
Conforme arte fornecida pela contratante. ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G1

Valor Total (R$): 11.070,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

3 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 05 AGENTES DE SERVIÇOS GERAIS: devidamente identificados e uniformizados para exercer suas atividades de limpeza dos
estandes governamentais, devendo cada agente estar equipados com EPIs, balde, vassoura, pás, rodo, pano de chão, flanela,
saco de lixo de 50 litros, produtos de limpeza (limpo vidro, desinfetante, aromatizante). Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.

Observação: horário de expediente deverá ser das 07h00 ás 19h00 horas. A contratada deverá apresentar os agentes no dia
22/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.

Os uniformes serão de responsabilidade da contratada e deverão conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional.
Conforme arte fornecida pela contratante.
ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G1

Valor Total (R$): 5.700,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00048/2022-000 UASG 925373 (1/3)17/02/2022  10:08



4 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 12 ATENDENTES: devidamente identificados e uniformizados para atuarem nos portões A, B e C da feira, distribuindo panfletos,
prestando informações, apoio administrativo e outros serviços de apoio a coordenação. Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.
Observação: horário de expediente deverá ser das 07:00h ás 18h00 horas. A contratada deverá apresentar os atendentes no dia
22/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.
Os uniformes serão de responsabilidade da contratada e deverão conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional.
Conforme arte fornecida pela contratante. ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G2

Valor Total (R$): 11.188,80

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

5 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 30 AGENTES: devidamente identificados e uniformizados com coletes refletivos, sinalizadores e rádios comunicadores para
atuarem nos 5 (cinco) postos de estacionamentos da feira. Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.

Observação: horário de expediente deverá ser das 07:00h ás 18h00 horas. A contratada deverá apresentar os atendentes no dia
22/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.

Os uniformes serão de responsabilidade da contratada e deverão conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional.
Conforme arte fornecida pela contratante.
ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G2

Valor Total (R$): 37.283,40

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

6 - Administração Pública

Descrição Detalhada: 01 CERIMONIALISTA: devidamente identificado e uniformizado para atuar no auditório das palestras e divulgação das ações
durante a feira. Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.
Observação: horário de expediente deverá ser das 07:00h ás 18h00 horas. A contratada deverá apresentar o cerimonialista no
dia 22/05/2022 até as 12:00h para coordenação da feira.
O uniforme será de responsabilidade da contratada e deverá conter a logo do 9ª Rondônia Rural Show Internacional. Conforme
arte fornecida pela contratante.
ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G2

Valor Total (R$): 5.616,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

7 - Administração Pública

Descrição Detalhada: Locação de 100 LIXEIRAS, lixeiras seletivas individuais para a coleta,com capacidade mínima de 100 Litros e capacidade
máxima de 120 litros, balde plástico, com fornecimento de saco de lixo compativel com o tamanho do balde e reposição
conforme necessidade. Sendo
25 unidades com adesivo de identificação para orgânico, 25 unidades com adesivo para Metais, 25 unidades com adesivo para
plásticos e 25 unidades com adesivo para vidro, os adesivos devem ter 35cm de largura x 20 cm de altura). Período de
23/05/2022 a 28/05/2022. Deverão obedecer a Resolução CONAMA 275 de 25 de abril de 2001, que diz respeito a Resíduos
Sólidos, onde recomenda-se adotar de um código de cores para a coleta seletiva.
Observação: O item deverá ser entregue até ás 10:00 horas do dia 22/05/2022.
ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Valor Total (R$): 47.904,00

Tratamento Diferenciado:

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00048/2022-000 UASG 925373 (2/3)17/02/2022  10:08



Grupo: G3

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

8 - Administração Pública

Descrição Detalhada: Locação de 2 Aspiradores com capacidade mínima de 10 litros ecapacidade máxima de 15 litros, que aspira pó e líquidos, bocal
para pisos, bocal para cantos e frestas, tubos prolongadores deplásticos. Período de 23/05/2022 a 28/05/2022.
Observação: O item deverá ser entregue até ás 10:00 horas do dia22/05/2022.
ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Grupo: G3

Valor Total (R$): 2.550,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

9 - Administração Pública

Descrição Detalhada: Locação de 10 CAÇAMBAS CATA ENTULHO: Caçamba metálicadimensões mínimas de 5 m³ de coletora de entulho, para uso
na feira. A contratada realizará o serviço de substituição diária e descarte em locais autorizados pela prefeitura de Ji-Paraná. A
substituição com descarte das caçambas deverão ser realizadas uma vez ao dia das 17:00h as 18:00h . Período de 17/05/2022
a 05/06/2022. ONDE SE LÊ UNIDADE - LEIA-SE DIÁRIA

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 20

Grupo: G3

Valor Total (R$): 47.350,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (20)

2 - Composição dos Grupos

201 Administração Pública UNIDADE
62 Administração Pública UNIDADE
63 Administração Pública UNIDADE

Grupo 1
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

64 Administração Pública UNIDADE
65 Administração Pública UNIDADE
66 Administração Pública UNIDADE

Grupo 2 - Tipo I
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

67 Administração Pública UNIDADE
68 Administração Pública UNIDADE
209 Administração Pública UNIDADE

Grupo 3
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00048/2022-000 UASG 925373 (3/3)17/02/2022  10:08



18/02/2022 08:21 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 18/02/2022 08:21:17 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00048/2022 Tradicional Contratação de empresas especializadas em realização de

limpeza, cerimonial e recepção para atender ...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00048 2022

Um registro encontrado.



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 48/2022
18 d  fevereiro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Contratação de empresas especializadas em realização de limpeza, cerimonial e recepção para atender as FEIRAS

DE TECNOLOGIAS E NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS – 9ª Rondônia Rural Show Internacional e III RondoLeite, a serem

realizadas no período de 23 a 28 de maio de 2022, no Centro Tecnológico do Agronegócio Vandeci Rack, no

município de Ji-Paraná/RO, conforme especificações disponíveis no Anexo I – Termo de Referência – Secretaria de

Estado da Agricultura – SEAGRI.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 48

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEAGRI

Nº Processo Adm 0025.328499/2021-71

Fonte de Recurso 100

Projeto/Atividade 19.001.20.608.2003/2023

Elemento Despesa 33.90.39

Valor Estimado (R$) R$ 241.930,20

Situação Aberta

Data da Abertura 04/03/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local No endereço eletrônico acima estimado.

Mais Informações Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a)

Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo

telefone (69) 3212-9268, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro:

Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto

Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro ROGÉRIO PEREIRA SANTANA

Arquivo: PE-48.2022-RRS-SEAGRI-AMPLA-E-EXCLUSIVA.pdf



 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/02/PE-48.2022-RRS-SEAGRI-AMPLA-E-EXCLUSIVA.pdf)

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou

da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)



Protocolo 0024127806

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 48/2022/GAMA/SUPEL/RO - Tipo Menor Preço LOTE. Método de disputa: Aberto.
PARA OS LOTES 01 E 03, APLICA-SE A AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A RESERVA DE COTA, PARA O DEMAIS LOTES, ADOTA-SE
A EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, MICROEMPRESAS - ME E EQUIPARADAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025.328499/2021-71
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em realização de limpeza, cerimonial e recepção para atender as FEIRAS DE
TECNOLOGIAS E NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS - 9ª Rondônia Rural Show Internacional e III RondoLeite, a serem realizadas no
período de 23 a 28 de maio de 2022, no Centro Tecnológico do Agronegócio Vandeci Rack, no município de Ji-Paraná/RO,
conforme especificações disponíveis no Anexo I – Termo de Referência - Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI. VALOR
ESTIMADO: R$ 241.930,20.DATA DE ABERTURA: 04 de março de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços
eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min
às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail gamasupelro@gmail.com. Porto Velho - RO, 17 de fevereiro de
2022.
Rogério Pereira Santana Pregoeiro
Equipe GAMA/SUPEL.

Protocolo 0024119620

Portaria nº 22 de 17 de fevereiro de 2022
Designa servidores para compor o Comitê Gestor e para atuarem na
função de Gerentes de Programa na execução, avaliação e monitoramento
do Plano Plurianual (PPA) 2020/2023 no âmbito da Superintendência
Estadual de Compras e Licitações – SUPEL/RO, e revoga a Portaria nº
61/2021.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais e regimentais
previstas nos termos do art. 17, inciso VIII, do Decreto nº 8978, de 31 de janeiro de 2000 e do art. 43 da Lei Complementar n. 965, de 20
de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO a instituição do Planejamento Estratégico 2021-2025 da SUPEL, através da Portaria nº 116 de 14 de setembro
de 2021 (id 0020651881), suas diretrizes estratégicas e valores consoante a lógica de cooperação, transparência, eficiência e
resolutividade,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comitê Gestor, e para atuarem na função de Gerentes de
Programa na execução, avaliação e monitoramento do Plano Plurianual (PPA) 2020/2023 desta Superintendência de Compras e
Licitações do Estado de Rondônia - SUPEL/RO:

I - Comitê Gestor:
a) Coordenador: Amanda Talita de Sousa Galina, matrícula nº 300171378;
b) 1º Membro: Jéssica de Aguiar Reis, matrícula nº 300163623;
c) 2º Membro: Diego Araújo Pereira da Silva, matrícula nº 300172643.
II - Gerentes de Programa:
a) Programa 2087: Diego Araújo Pereira da Silva, matrícula nº 300172643;
b) Programa 2058: Keila de Oliveira Silva, matrícula nº 300160736.
Parágrafo único. Os servidores indicados no art. 1º, desde que ocupantes dos cargos atuais, estarão envolvidos nas atividades de

Planejamento, Monitoramento e Atualizações do Plano Plurianual - PPA, da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e da Lei
Orçamentária Anual - LOA desta SUPEL, sem ônus e prejuízo de suas atividades.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 61 de 14 de maio de 2021 (id 0017966611), publicada no DOE nº 103, p. 20, de 19 de maio de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Israel Evangelista da Silva

Superintendente de Compras e Licitações do Estado de Rondônia
Protocolo 0024138203

AVISO DE LICITAÇÃO

sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 33 - 353

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11763
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 18/02/2022, às 13:02


